
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 18/06/2024 

***** 

OGGETTO: Affidamento del servizio di implementazione del sito web comunale 

mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante ordine diretto su MePA. 

Fondi PNRR - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utiliz zo delle piattaforme nazionali 

di identità digitale - SPID CIE" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" FINAN-ZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU - CUP I31F23000170006 - CIG B226802AB9 

***** 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Carpignano Sesia ha presentato la candidatura all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.4 - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022)” Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” e risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP 

I31F23000170006, giusto decreto di finanziamento n. 125-2/2022 PNRR del 02/02/2023; 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’implementazione del sito internet comunale come 

previsto dai fondi PNRR Misura 1.4.4 - Adozione identità digitale (SPID/CIE) - acquisto servizi 

Comuni - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.; 

 

Visti gli articoli: 

� 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

� 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre da2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

� 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti: 

� il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

� il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 



Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Ricordato: 

- che con DGC n. 52 del 02/05/2024 è stato nominato responsabile unico del procedimento la 

Sig.ra Paola Gozzi; 

- che il Responsabile Unico del procedimento ha dichiarato l’insussistenza di conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 

190 del 6 novembre 2012; 

 

Dato atto che: 

� che per gli  affidamenti di servizi e forniture  di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

� ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Visto: 

- il comunicato ANAC approvato con la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023,  che chiarisce le 

modalità operative per l’avvio della digitalizzazione e precisa che a partire dal 1° gennaio 2024 la 

disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n. 36/2023 è riferita a tutte le procedure di affidamento. La disciplina in tema di 

digitalizzazione sarà applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel PNRR avviate a 

partire dal 1° gennaio 2024.  

 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), utilizzando lo strumento dell’Ordine Diretto di 

Acquisto - ODA; 

 

Dato atto che la dipendente, Gozzi Paola, è autorizzata dalla sottoscritta a svolgere la procedura 

telematica con la propria identità digitale; 

 

Vista l’offerta pubblicata su Mepa dalla società Siscom Spa, che prevede il servizio in oggetto, 

come da documento allegato, per la complessiva somma di € 2.000,00 oltre IVA; 

 

Ricordato che questo Comune utilizza già la piattaforma gestionale per i servizi web al cittadino 

(Mosaico – sportello online del cittadino – Portale del contribuente) fornita dalla ditta Siscom Spa 

di Cervere (CN);  

 

Dato atto che: 

� dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Siscom spa 

via Adua 4 Cervere (CN) p.iva 01778000040, in quanto la medesima è in grado di fornire un 

prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato; 

� i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

� alla procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: B226802AB9; 

� al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: I31F23000170006 

 

Constatato che: 

� in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

� il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento poiché già fornitore di software per il comune di Carpignano 

Sesia; 

 



Dato atto che in base al comma 6 dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.000,00+ iva; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

� per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

� prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

� il fine che il contratto intende perseguire è quello Fondi PNRR MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – Misura 1.4.4 - Adozione identità digitale (SPID/CIE) - M1C1 PNRR 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU 

� il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

� il criterio di affidamento è quello del minor prezzo; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

� non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Preso atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è 

risultato regolare; 

 

Visto l’atto del Sindaco n. 06 del 01/07/2019 di nomina a Responsabile del servizio 

Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto la delibera del Consiglio comunale C.C. n. 54 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2024/2026; 

Visto la delibera del Consiglio comunale C.C. n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026; 

Visto la delibera della Giunta comunale, immediatamente eseguibile, n. 2 del 22/01/2024, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/25/26; 

 

Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria  

determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 

convertito nella Legge 102/2009; 

 

DETERMINA 

 

1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a 

contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 



2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, con ordine MEPA n. 7931734 del 

18/06/2024  alla ditta Siscom spa via Adua 4 Cervere (CN) p.iva 01778000040, il servizio 

Servizio Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – Misura 1.4.4 - Adozione identità 

digitale (SPID/CIE)- Comuni - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –

NextGenerationEU; 

3) di impegnare la spesa di euro 2.440,00, iva compresa, al bilancio preventivo 2024/2026, come 

segue: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B226802A

B9 

SEGRETERIA 2024 228 / 1 01022 5970 5970 2 U.2.02.03.02.00

1 

2.440,00 

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il responsabile del procedimento è la 

Sig.ra Paola Gozzi; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento; 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

11) di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corrente esercizio. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 Dr. Lucia Piazza 

 

 

 

 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 690396

Codice ident. Gara (CIG) B226802AB9

Codice Unico di Progetto (CUP) I31F23000170006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 18/06/2024 15:44

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7931734

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI CARPIGNANO SESIAEnte acquirente

Ufficio Ufficio Amministrativo

80005390036Codice fiscale

UFZI9KCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede P.zza Volontari Liberta'

Città 28064 - CARPIGNANO SESIA(NO)

Recapito telefonico +390321824418

Email carpignanosesia@pcert.it

PAOLA GOZZI / CF: GZZPLA71A57L219FPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396

SISCOM

Partita Iva

Recapito telefonico

12040 - CERVERE(CN)Città

01724168

Indirizzo sede

01778000040

Ragione sociale

SPA

SISCOM@LEGALMAIL.ITEmail

VIA ADUA 4

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

Piazza Volontari della Libertà 4, CARPIGNANO SESIA(NOVARA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

Non presenteIndirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

SiscSPIDCIECRP gestione applicativi € 2000,00/servizio 1 22 % € 2000,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 2440,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 440,00

€ 2000,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396

Nome del servizio applicativo: gestione applicativi - Descrizione tecnica: Servizi Applicativi - gestione applicativi -
Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Prezzo: 2000,00 -
Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: SiscSPIDCIECRP -
Immagine: siscomoriginale.jpg - Tempo di erogazione del servizio: 30 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto -
Note: supporto per attivazione Spid/CIE su portali dei servizi web del comune - Allegato: carpignanosesiapnrr_spid_cie.
pdf - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Modalità di
erogazione del servizio: on site e presso l'Operatore Economico - Piattaforme e ambienti di sviluppo: Microsoft -
Durata del servizio: 12 mesi

gestione applicativi

SiscSPIDCIECRP

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 690396 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7931734



   
 

 

 

 

 

 

 

Cervere, li'  04/04/2024 

 

  

 

   Spett.le     
     COMUNE DI CARPIGNANO SESIA  

   P. ZA VOLONTARI DELLA LIBERTA', 4 

   28064 CARPIGNANO SESIA   NO 
  
   alla cortese attenzione dell’Amministrazione 

 

 

Rif. n° 966/2024  

Oggetto : preventivo per supporto per attivazione Spid/CIE su 

portali dei servizi web del comune 
 (Bando PNRR Misura 1.4.4. ) 

 
Facciamo seguito a Vs richiesta  

Premesso che il Vs comune utilizza la piattaforma gestionale siscom 

Premesso che il comune utilizza per i portali di servizi web al cittadino di Siscom 

 

 

1 Preventivo supporto per attivazione Spid/CIE  
Siamo a formulare il preventivo per i servizi da svolgere per supportare il Vs comune nella 

realizzazione della Misura 1.4.4.  

 

 

1.1 Implementazioni SPID/CIE su  sportello on line ed adeguamenti software 

 

a) Supporto informatico per la gestione dello sportello on line web  

     -  Mosaico – Sportello online del cittadino 

      - Portale del Contribuente 

 

          con accesso con  

 - SPID 

 - CIE  

 

             

 

           Nella pagina a seguire, viene riportato il costo per l’aggiornamento al nuovo standard  

           di autenticazione richiesti dal bando 

Già attivo   ------------------- 

Già attivo ------------------- 

                                                SISCOM SPA  Tel. 0172 4168, Fax 0172 474739 

           N. Iscr. Reg. Imprese di Cuneo: 01778000040            C.F./P.IVA: 01778000040  

                                                       Sede :  Cervere, Centro Direzionale S.Rocco,  Via Adua 4 

                                                                  Gattinara,  Piacenza, Potenza, Viterbo, Villaurbana – Oristano  

                        Vicenza -  Torri di Quartesolo, Torino – Gran Madre 
 

                e-mail siscom@siscom.eu                                                            www.siscom.eu 

 



   
 

 
Interventi da svolgersi  

b) Upgrade piattaforme di accesso SPID e CIE con nuovo standard OpenID 

    Connect  

      
Riportiamo quanto specificato dall’avviso: “Obiettivo complementare del presente avviso è 
incentivare l’evoluzione tecnologica dele piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso 
l’adozione dello standard OpenId Connect. In alternativa è necessaria l’erogazione di un piano 
formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico. Il presente 
avviso stimola questo avanzamento attraverso il riconoscimento di una somma 
forfettaria………., volti a coprire il passaggio tecnologico ad OpenID Connect, o, in alternativa, 
l’erogazione del piano formativo per il successivo passaggio tecnologico. Utilizzo dello 
standard OpenID Connect OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione 
attualmente utilizzato dalla quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo 
privato (Google, Microsoft, PayPal e molti altri). Le caratteristiche di OpenID Connect rispetto 
al protocollo SAML2, precedentemente usato nell’integrazione a SPID e CIE, sono: ● 
maggiore sicurezza; ● maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenei (single-page app, 
web, backend, mobile, IoT); ● migliore integrazione di componenti di terze parti in modalità 
sicura, interoperabile e scalabile. Tra gli altri vantaggi, OpenID Connect consente: di evitare 
potenziali attacchi attuati mediante l’intercettazione delle comunicazioni tra i vari attori 
coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni per dispositivi mobili. Inoltre, di evitare continui 
inserimenti di password e migliorare la user experience nelle applicazioni mobili attraverso 
l’utilizzo delle cosiddette sessioni lunghe revocabili. In virtù delle suddette considerazioni e del 
fatto che il passaggio al protocollo OpenID Connect rientra nel percorso di evoluzione 
strategica delle Identità Digitali, la misura al presente avviso rappresenta un’importante 
occasione per fare evolvere i sistemi informativi delle amministrazioni nella direzione 
auspicata. Pertanto seppur non è obbligatorio, il passaggio a OpenID Connect per SPID e CIE 
è fortemente raccomandato. Qualora le integrazioni coperte dal corrente avviso siano 
effettuate con protocollo OpenId Connect, non è necessaria l’erogazione del piano formativo 
che altrimenti si rende necessario” 
 

 
Preventivo  

Applicazione di nuovo standard di autenticazione in sostituzione del protocollo Saml2 da 
pubblicare da AGID 
      (in base alle disponibilita’ della nuova piattaforma tecnologica) 
      Applicazione delle specifiche  
 
     Fornitura software dei portali aggiornato alle nuove specifiche di accesso  
     Test modulo software  

 

                costo per adeguamento nuovo standard OpenID Connect  Euro  2.000,00  

        
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
N.B : Questo adeguamento al nuovo standard OpenId Connect verra’ realizzato da Siscom a seguito della 
pubblicazione delle specifiche tecniche relative e verra’ conseguentemente applicato al Vs sistema di 
accesso tramite Spid. Qualora l’adeguamento non risulti possibile, in alternativa, in base a quanto 
specificato nel bando, potremmo fornire, al Vs personale, la registrazione del corso formativo organizzato 
dalla Siscom per gli utenti su identita’ elettronica e su OpenId Connect di 25 ore. 



   
 
 

 

3 - CONDIZIONI DI FORNITURA generali 

 

Il software applicativo viene offerto per una fornitura in licenza d'uso specifico per il Vs Comune per la 

durata del servizio.  

 

I nuovi sevizi verranno attivati in base al piano di lavoro da definirsi tra le parti a seguito dell’ordine  

 

 

i costi sono al netto di imposta iva. 

 

Pagamenti : 30 gg data fattura  

 
 

Precisazioni sul bando Pnrr. 

Il presente preventivo e’ elaborato, su richiesta del Vs comune, per quanto descritto in oggetto. La 

soluzione potra’ essere utilizzata per il bando Pnrr misura 1.4.4 "Estensione utilizzo piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE” 
Il comune, beneficiario del finanziamento, e’ il solo responsabile per l’esecuzione e per il completamento del 
procedimento di gestione del bando Pnrr 1.4.4. La Siscom, su richiesta fornira’ un supporto tecnico e 
consulenziale. 
La Siscom non sara’ pertanto responsabile del completamento del menzionato procedimento e 
dell’ottenimento del finanziamento da parte del comune. Di conseguenza, il pagamento della fornitura oggetto 
del presente preventivo non è subordinata all’ottenimento del finanziamento in base al bando Pnrr. 
Solo qualora l’assegnazione del finanziamento in questione venga negata a causa di gravi mancanze nella 
soluzione fornita da Siscom documentate con evidenze scritte, alla Siscom potra’ essere applicata, a seguito 
di una negoziazione condotta in buona fede tra le parti, una penale di importo pari al massimo al  25% 

(venticinquepercento) dell’importo preventivato e riportato al punto 1 (preventivo supporto per attivazione 
Spid/CIE) 
 

 

 

Le condizioni riservate hanno validita':  60 gg 

     

 

       Siscom spa  
    Uff. commerciale  
 

 



 
Prot. N. 4036 

Spett.le    

SISCOM SPA   

Via Adua 4    

Cervere (CN)   

 
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 1 Misura 1.4.4 - Adozione identità digitale 

(SPID/CIE) - acquisto servizi Comuni - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 36/2023e S.M.I., per l’importo 

contrattuale di € 2.000,00 oltre IVA 22% 

Codice CUP: I31F23000170006 

Codice CIG: B226802AB9 

LETTERA COMMERCIALE 

Con DRS n. 73 in data 18/06/2024, è stata affidata a codesta Ditta l’espletamento del 
servizio in oggetto specificato. 

La spesa complessiva è di € 2.000,00+iva; 

Oggetto e Parti stipulanti 

1. L’Ente comunale affida a codesto operatore economico il servizio di 
implementazione del sito comunale come disciplinato da: 

 avviso PNRR Misura 1.4.4 - Adozione identità digitale (SPID/CIE) 

 Richiesta di contributo (allegata alla presente) 

 

2. L’Ente comunale e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema 
dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. n. 26/2023, come segue: 

a) L’Ente comunale, nella persona del Responsabile Servizi amministrativi, 
Dr.ssa Lucia Piazza, nata a Vercelli, il 02/11/1961, per la sua qualifica di 
responsabile dell’Area amministrativa, domiciliato per la carica presso la sede 
municipale in piazza Volontari della Libertà n. 4 a Carpignano Sesia; 

b) L'operatore economico, come rappresentato da Sevega Renato nato a 
Montanera ,il 07/07/1952 per la sua qualità di legale rappresentante, 
domiciliato presso la sede della ditta in via Adua 4 Cervere (CN) 

L’affidatario si impegna ad eseguire la prestazione integralmente ed a perfetta 

regola d’arte alle condizioni ivi riportate. 

 



Disposizioni regolatrici 

L’affidamento viene concesso dall’ente committente ed accettato dall’affidatario 

sotto l’osservanza piena ed assoluta delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri 

e modalità dedotti e risultanti dalla presente lettera d’incarico e dai documenti 

allegati e richiamati in calce alla presente, che le parti dichiarano di conoscere ed 

accettare integralmente e che ne formano parte integrante. 

Per quanto non previsto o non richiamato nella presente lettera d’incarico e nella 

documentazione in allegato si fa espresso riferimento alle disposizioni contenute 

nel Codice civile, nel Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 

36/2023, nella LP n. 16/2015, nella LP n. 17/1993 nonché a tutte le leggi e 

regolamenti vigenti in materia. 

Durata - tempo utile per l’ultimazione della prestazione – penali 

Il presente contratto spiega i suoi effetti dalla data dell’apposizione dell’ultima 

firma digitale sulla presente lettera di incarico. 

Il servizio avrà inizio in data 18/06/2024 e dovrà essere eseguito entro il seguente 

termine di  120 giorni 

La penale per ogni giorno di ritardo è pari allo 0,6 e per mille dell’ammontare netto 

contrattuale, ai sensi del comma 4 dell´art. 50, Legge 108/2021. 

Il superamento dei termini di cui al presente articolo 3 per fatto dell’appaltatore 

può costituire titolo per la risoluzione del contratto e per la relativa richiesta di 

risarcimento danni. 

Ultimazione prestazione - Verifica regolare esecuzione 

È onere dell’affidatario comunicare alla stazione appaltante l’avvenuta 

ultimazione del servizio. Il RUP procede entro cinque giorni dalla predetta 

comunicazione alle necessarie constatazioni in contraddittorio con l’affidatario e in 

caso di esito positivo emette il certificato di ultimazione ne rilascia copia 

conforme all’appaltatore (ex art. 25 DM 49/2018). 

La verifica di regolare esecuzione della prestazione deve aver luogo entro 90 

giorni dall’ultimazione della prestazione, salvo diverso termine ai sensi dell’art. 50 

comma  del D.Lgs. 36/2023. 



Ai sensi dell’art. 125, co. 5 D.Lgs. 36/2023, all’esito positivo della verifica di 

regolare esecuzione, e comunque entro un termine non superiore a sette giorni, il 

RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da 

parte dell’appaltatore. 

Il certificato di pagamento non costituisce presunzione di accettazione, ai sensi 

dell’art. 1666, comma 2, c.c. 

 

Ammontare dell’affidamento e modalità di pagamento 

Il corrispettivo dovuto dalla stazione appaltante all’affidatario per il pieno e perfetto 

adempimento della prestazione, è fissato in  

€ 2.000,00 oltre IVA al 22% come prevista dalla legge. 

Il pagamento del corrispettivo, dedotte le eventuali penalità, sarà effettuato 

secondo le scadenze e le modalità stabilite di seguito:  

☒In unica soluzione 

Al fine di consentire all'Amministrazione il/i pagamento/i, l'appaltatore è tenuto 

all'emissione tempestiva della relativa fattura elettronica, completa di tutti gli 

elementi previsti dalla normativa vigente e in regola con la disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti. 

Le fatture dovranno essere inviate in forma elettronica tramite il Sistema - SDI con 

intestazione a:Comune di Carpignano Sesia 

Le fatture dovranno obbligatoriamente riportare i seguenti dati:  

 codice univoco dell’ufficio: UFZI9K 

 descrizione dell’incarico 

 Indicazone “Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"; 

 Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce 

 codice identificativo di gara (CIG) e CUP 

 i dati relativi al conto corrente dedicato alle commesse pubbliche 

Ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 l’affidatario assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla presente commessa, i quali devono 



essere registrati sui conti correnti bancari o postali dedicati ed effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, pena la 

risoluzione di diritto del presente contratto ex articolo 1456 c.c.  

Ai sensi delle disposizioni dell’articolo 3 della sopra menzionata legge si dichiara che 

il conto corrente dedicato è il seguente:  

Cassa di Risparmio di Fossano 

IBAN: IT 60 L 06170 46180 000000903768 

 

L’affidatario dichiara i seguenti dati identificativi dei soggetti (persone fisiche), che per 

il medesimo saranno delegati ad operare sul conto corrente dedicato 

Sevega Renato nato a Montanera (Cn) il 07-07-1952 – C.F.: SVGRNT52L07F424J 

Sevega Mauro nato a Bra (Cn) il 19-12-1982 – C.F.: SVGMRA82T19B111X  

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo e comunque ove vi siano fatture in pagamento, 

l’Amministrazione procederà ad acquisire, il documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), attestante la regolarità in ordine al versamento dei contributi 

previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali dei dipendenti. 

Obblighi dell’affidatario nei confronti dei propri lavoratori dipendenti 

L’affidatario dichiara di applicare ai propri lavoratori dipendenti i vigenti C.C.N.L. e di 

agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali 

previsti dalle leggi e dai contratti medesimi. 

L’affidatario si obbliga, altresì, a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, fiscale, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i 

dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto disposto 

dall’articolo 11 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Ulteriori obblighi e responsabilità dell’affidatario 

L'affidatario è tenuto a comunicare tempestivamente alla stazione appaltante ogni 

modificazione intervenuta negli assetti proprietari e nella struttura di impresa, e negli 

organismi tecnici e amministrativi, e relativi anche alle imprese affidatarie del 

subappalto. 



L’affidatario si assume, inoltre, l’onere di comunicare ogni variazione dei requisiti.  

Ai sensi dell´art. 47, comma 3 e 3 bis della legge n. 108/2021, l´appaltatore, 

diverso da quelli indicati all´art. 49, comma 1 D.lgs. 198/2006 (con oltre 50 

dipendenti), che occupa un numero pari o superiore a 15 dipendenti, entro 6 (sei) 

mesi dalla stipula del contratto, è tenuto a consegnare all´Amministrazione 

committente una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato delle assunzioni, della 

formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di 

qualifica, di altri fenomeni di mobilita´, dell´intervento della Cassa integrazione 

guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della 

retribuzione effettivamente corrisposta e la certificazione di cui all´art. 17 della legge 

n. 68/1999, oltre che una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla 

medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a proprio carico 

nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte.  

La violazione dell’obbligo di cui all´art. 47, comma 3, determina, altresì, 

l’impossibilità per l’operatore economico di partecipare, in forma singola ovvero 

in raggruppamento temporaneo, per un periodo di dodici mesi ad ulteriori 

procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici, finanziati in tutto o in 

parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC (art. 48, comma 6, della legge n. 

108/2021). 

Spese di contratto, imposte, tasse e trattamenti fiscali 

Sono a carico dell’affidatario tutte le eventuali spese del contratto e dei relativi oneri 

connessi alla sua stipulazione e registrazione, compresi quelli tributari, fatta 

eccezione per l’imposta sul valore aggiunto che resta a carico della stazione 

appaltante. 

Risoluzione del contratto 

In caso di mancato possesso dei requisiti di partecipazione si procederà con la 

risoluzione del contratto, escussione dell’eventuale garanzia definitiva e 

segnalazione del fatto alle autorità competenti. 

Per la risoluzione del contratto trovano applicazione l’art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nonché gli articoli 1453 e ss. del Codice Civile. 



Il contratto si risolve di diritto, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile, con la 

semplice comunicazione da parte della stazione appaltante all’affidatario di volersi 

avvalere della clausola risolutiva espressa, qualora l’affidatario non adempia agli 

obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente contratto ai sensi 

dell’articolo 3, comma 9bis della legge n. 136/2010. 

Foro competente 

In caso di controversie il foro competente è quello di Novara. 

La presente lettera d’incarico dovrà essere sottoscritta digitalmente 

dall’affidatario e restituita via PEC a questi uffici all’indirizzo 

carpignanosesia@pcert.it  entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento,  

Carpignano Sesia, lì 24/06/2024 

 

Per il comune di Carpignano Sesia: Dr.ssa Lucia Piazza, firmato digitalmente 

Per la Siscom Spa:  Renato Sevega, firmato digitalmente 

mailto:carpignanosesia@pcert.it









